Responsável pelas informações do ETP: Secretário Manoel de Souza
Lima e engenheiro civil Lázaro Fernandes Pestana

3 DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Santo Antônio dos Lopes é um município brasileiro do estado do
Maranhão. Sua população estimada em 2022 é de 14.304 (quatorze mil e
trezentos e quatro) habitantes em um território de 770,923 km'(Fonte: site
oficial do IBGE https:i/cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/santo-antonio-dos-
Iopes/panorama).

Seu clima é quente e úmido, com apenas duas estaÇÕes, ou seja,

inverno, de dezembro a maio e veráo, de junho a novembro.

[...]

STADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔ

$ ,0 AÍ$ônio doj CNPJ: 06.172.72010001-10

t'1"'.1'uto.-4.0 DO VALOR ESTTMADO E APLTCAÇAO DO BDr (BENEFTC|O D

DESPESAS INDIRETAS)

4.1 O valor máximo aceitável para a execução dos serviços e de R$

3.835.398,03 (Três milhôes, oitocentos e trinta e cinco mil,
trêzentos e noventa e oito reais e três centavos), conforme
planilha orçamentária.

4.2 Os orçamentos foram baseados em quantitativos levantados
constantes dos projetos e com os preços do SINAPI (Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), que

é a tabela de referência pública nacional de orçamentos de obras em